Дело № 1-32/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 февраля 2018 года р.п. Усть-Донецкий 

Судья Усть-Донецкого районного суда Ростовской области Никулев И.Г.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Усть-Донецкого района Ростовской области - Бабенко О.Л.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката Пятибратова В.Ю., предоставившего ордер от ДД.ММ.ГГГГ 

<

номер скрыт>,

при секретаре Макаровой Н.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1 , 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 , примерно в 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение, хранение и изготовление наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления, 

<

данные изъяты> верхушечные части и листья дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 12,1737 г., которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта.

Продолжая свою преступную деятельность, сразу же после незаконного приобретения наркотического средства ФИО1 , находясь в 

<

адрес>, имея умысел на незаконное изготовление и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, из незаконно приобретенного и хранящегося у него наркотического средства каннабис (марихуана) по известной ему технологии, путем термической и химической обработки на костре, 

<

данные изъяты> наркотического средство - масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой не менее 23,2407 г. Часть данного наркотического средства он употребил, а остальную часть, а именно 23,2407 г. гашишного масла смешанного с 12,1737 г. наркотического средства каннабис (марихуана) он оставил в 2 полимерных пакетах, и стал незаконно хранить без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления под деревянным навесом на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут в ходе проведения с согласия ФИО1 осмотра места происшествия на территории домовладения 

<

номер скрыт> по 

<

адрес> сотрудниками полиции в присутствии понятых было обнаружено и изъято незаконно приобретенные, изготовленные и хранящиеся наркотическое средство гашишное масло постоянной массой не менее 23,2407 г. и каннабис (марихуана), постоянной массой 12,1737 г., которое находилось в двух полиэтиленовых пакетах.

Согласно заключению эксперта 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, смесь общей массой 15,640 г., изъятая в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 , состоит из измельченной растительной массы коричневого цвета и пропитанной маслянистым веществом темно-зеленого цвета (объект 

<

номер скрыт>), которая содержит наркотическое средство - каннабис (марихуана), постоянной массой 5,1612 г. и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 9,8532 г.; смесь общей массой 21,250 г., состоит из измельченной растительной массы коричневого цвета и пропитанной маслянистым веществом темно-зеленого цвета (объект 

<

номер скрыт>). которая содержит наркотическое средство - каннабис (марихуана), постоянной массой 7,0125 г. и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 13,3875 г.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», масло каннабиса (гашишное масло) внесено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ (Список 1).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», канпабис (марихуана) внесено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ (Список 1).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), постоянной массой 12,1737 г. относится к значительному размеру.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство, именуемое масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 23,2407 г. относится к крупному размеру.

Наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) получают из частей растений любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстракции) каннабиноидов различными растворителями или жирами.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное при выполнении требований ст. 217 УПК РФ.

При этом подсудимый ФИО1 пояснил, что ходатайство об особом порядке заявлено им добровольно и в присутствии защитника, он полностью осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Ходатайство подсудимого было поддержано его защитником, государственный обвинитель не возражала против рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства.

Выслушав участников судебного заседания, исследовав материалы уголовного дела в порядке ст. 316 УПК РФ, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд удостоверился в соблюдении сторонами условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, изготовление, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также данные о его личности 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает, наличие троих малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Исходя из критериев назначения уголовного наказания, предусмотренных ст.ст. 43, 60 УК РФ, основываясь на принципах справедливости и соразмерности наказания, тяжести содеянного, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения подсудимым преступления, влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, суд убежден, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания назначенного ему наказания и считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении, с возложением на него определенных обязанностей, способствующих его исправлению.

Учитывая все обстоятельства дела и данные о личности ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При определении размера наказания в виде лишения свободы суд учитывает требования ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, данных о его личности, суд не находит оснований для применения ст. 64, и ч. 6 ст. 15 УК РФ при назначении ему наказания.

С учетом требования ч. 10 ст. 316 УПК РФ суд считает необходимым освободить ФИО1 от взыскания с него процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката, за защиту его прав и интересов в уголовном судопроизводстве.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 3 года. 

Обязать ФИО1 трудоустроиться, в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления ФКУ УИИ ГУФСИН России. 

Исполнение наказания возложить на филиал ФКУ «УИИ ГУФСИН России по Ростовской области» по месту жительства осужденного. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Осужденного ФИО1 от возмещения процессуальных издержек по делу освободить.

Вещественные доказательства по делу: 

- растительную массу коричневого цвета, пропитанную маслянистым веществом (объект 

<

номер скрыт>), массой 13,640 г., содержащую наркотическое средство – каннабис (марихуана), постоянной массой 4,5012 г. и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 8,5932 г.; растительную массу коричневого цвета, пропитанную маслянистым веществом (объект 

<

номер скрыт>), массой 19,250 г., содержащую наркотическое средство - каннабис (марихуана), постоянной массой 6,3525 г. и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 12,1275 г., упакованные в полимерный пакет прозрачного цвета, горловина пакета обвязана нитью черного цвета, концы которой оклеены листом бумаги белого цвета, с пояснительным текстом следующего содержания: «Пакет 

<

номер скрыт> к заключению эксперта 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ уг. дело 

<

номер скрыт> растительная масса коричневого цвета, пропитанная маслянистым веществом (объект 

<

номер скрыт>), массой 14, 640 г. содержит н/с - марихуану, пост, массой 4,8312 г и н/с - масло каннабиса, пост, массой 9,2232 

<

адрес> 1,000 г., остаток 13,640 г. (марихуана п.м. 4,5012 г и масло каннабиса 8,5932 г.) растительная масса коричневого цвета, пропитанная маслянистым веществом (объект 

<

номер скрыт>), массой 20,250 г., содержит н/с - марихуану, пост, массой 6,6825 г. и н/с - масло каннабиса, пост, массой 19,250 г. (марихуана п.м. 6,3525 г и масло каннабиса 12,1275 г.) ЭКЦ МВД России по 

<

адрес> 3 (три) пакета опеч. печатью «27» ЭКЦ Ст. эксперт ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по РО =подпись= У.. Пояснительная записка оснащена мастичным оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований 

<

номер скрыт> ЭКЦ ГУ МВД России по РО»;

- смывы с рук ФИО1 на марлевом тампоне, упакованные в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью черного цвета, концы которой оклеены листом бумаги белого цвета, с пояснительным текстом следующего содержания: «Пакет 

<

номер скрыт> К заключению эксперта 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ уг. дело 

<

номер скрыт> смывы с рук ФИО1 н/с, п/в, с/в и я/д отсутствуют. Смыв израсходован полностью. ЭКЦ МВД России по 

<

адрес> 3 (три) пакета опеч. печатью «27» ЭКЦ Ст. эксперт ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по РО =подпись= У. . Пояснительная записка оснащена мастичным оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований 

<

номер скрыт> ЭКЦ ГУ МВД России по РО».

- марлевый тампон - контрольный образец, упакованный в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью черного цвета, концы которой оклеены листом бумаги белого цвета, с пояснительным текстом следующего содержания: «Пакет 

<

номер скрыт> К заключению эксперта 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ уг. дело 

<

номер скрыт> контрольный образец н/с, п/в, с/в и я/д отсутствуют. Смыв израсходован полностью. ЭКЦ МВД России по 

<

адрес> 3 (три) пакета опеч. печатью «27» ЭКЦ Ст. эксперт ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по РО -подпись- У.. Пояснительная записка оснащена мастичным оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований 

<

номер скрыт> ЭКЦ ГУ МВД России по РО», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Жалобы и представление на приговор могут быть поданы сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Усть-Донецкий районный суд Ростовской области в течение десяти суток со дня постановления приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом, в течение десяти суток со дня вручения копии приговора, в апелляционной жалобе.

Судья И.Г. Никулев